
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-49

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici,  in sostituzione dell’Ing. Irma Fassone, 
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE 
N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, TRAMITE RDO SUL PROTALE 
MEPA DI CONSIP PRESSO LA DITTA FRANCHI PACK SRL UNICO SOCIO DELLA 
FORNITURA  TRIENNALE  DI  SACCHI  PER  IL  CONTENIMENTO  DI  RIFIUTI 
CIMITERIALI  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  65.981,20  I.V.A  AL  22% 
INCLUSA. (CAP. 34521) (CIG 9286272A12)

Adottata il 21/07/2022
Esecutiva dal 26/07/2022

21/07/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-49

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE N. 
76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, TRAMITE RDO SUL PROTALE MEPA 
DI CONSIP PRESSO LA DITTA FRANCHI PACK SRL UNICO SOCIO DELLA FORNITURA 
TRIENNALE  DI  SACCHI  PER  IL  CONTENIMENTO  DI  RIFIUTI  CIMITERIALI  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 65.981,20 I.V.A AL 22% INCLUSA. (CAP. 34521) (CIG 
9286272A12)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 

183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 

della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato - il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso:
- che a seguito dell’esecuzione delle operazioni cimiteriali vengono prodotti dei rifiuti costituiti da 

residui di cofani funebri, zinco e stracci;
- che, ai sensi del D.P.R. n. 254/2003, detti rifiuti devono essere inseriti all’interno di contenitori  

flessibili recanti una scritta che ne identifichi la natura;
- che, conseguentemente, al fine di ottemperare a quanto prescritto dalla normativa sopra richiama, 

la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri deve provvedere all’acquisto di idonei contenitori o 
sacchi per rifiuti a triangolo circa 90x90x270 cm in tela polipropilenica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- per il materiale in oggetto non esiste una convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ov-

vero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Prodotti Cimiteria-

li e Funebri” Categoria Beni; 
- è stata indetta la RDO Semplice n. 3040109 in MEPA di Consip rivolta a tutte le Ditte abilitate nel 

suddetto bando per la fornitura triennale di detti sacchi;

Dato altresì atto che:
- a causa di un malfunzionamento del portale MEPA non è stato possibile per le ditte presentare of-

ferta tramite il sito internet;
- che due aziende hanno preso contatto con la Direzione ed hanno formulato le proprie offerte in-

viandole via PEC;
- sono pervenute le seguenti offerte:

o Prot. 247839 Ditta Franchi Pack Srl che ha offerto il prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA;
o Prot. 247865 Ditta L'Antinfortunistica srl che ha offerto il prezzo unitario di Euro 24,80 oltre 

IVA;

Rilevato che l’offerta più conveniente per la Civica Amministrazione è quella formulata dal-
la Ditta FRANCHI PACK SRL UNICO SOCIO che ha offerto la fornitura richiesta al prezzo unita-
rio di Euro 6,35 oltre IVA 22%, ritenuto congruo;

 Ritenuto necessario, al fine di garantire la continuità dell’esecuzione delle operazioni cimi-
teriali, acquisire la fornitura triennale di n. 2839 all’anno (totale di 8.517 per il triennio 2022/2024) 
di  sacchi per il contenimento dei rifiuti cimiteriali in tela polipropilenica in materiale idoneo all’in-
cenerimento e al conferimento in discarica di 1° categoria in conformità alla C.I.R. del 27.7.1984 e 
del D.P.R. 254/15.7.2003 per rifiuti urbani cimiteriali da estumulazione/esumazione di colore bian-
co con scritta indelebile “rifiuti urbani da esumazione/estumulazione D.P.R. 254/15.7.2003” a trian-
golo con apertura centrale longitudinale a cerniera con nastrino di chiusura, n. 6 asole di solleva-
mento dimensioni  circa 90x90 - lunghezza cm 27=;

Dato atto che relativamente alla Ditta Franchi Pack stato acquisito DURC regolare con vali-
dità fino al 20/10/2022;

Visto  l’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  Decreto  Legge n.  76/2020 –  convertito  con Legge 
120/2020 - che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di im-
porto inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazio -
ne appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire presso la Ditta Franchi Pack 
S.r.l. avente sede in  Bibbiano (RE) – Via Sacco e Vanzetti  19 – Codice fiscale  e  Partita  IVA 
01124520352   - c.b. 50458 la fornitura triennale di sacchi cm 270x90x90 con cerniera, marcati “ri-
fiuti urbani da esumazione e estumulazione…” come di seguito dettagliata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Anno 2022 n. 2839 sacchi al prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA 22% per un prezzo comples-
sivo di Euro 18.027,65 oltre IVA 22%;

- Anno 2023 n. 2839 sacchi al prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA 22% per un prezzo comples-
sivo di Euro 18.027,65 oltre IVA 22%;

- Anno 2024 n. 2839 sacchi al prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA 22% per un prezzo comples-
sivo di Euro 18.027,65 oltre IVA 22%;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 il  
Comune  di  Genova,  nella  sua  qualità  di  stazione  appaltante,  deve  corrispondere  a  favore  del-
l’A.N.A.C il contributo di gara di importo pari ad Euro 30,00;

Dato altresì atto che:
- È stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.lgs. 267/2000 TUEL);

- È stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze della RDO Semplice n. 3040109;

2)  di assegnare direttamente alla Ditta Franchi Pack S.r.l. avente sede in Bibbiano (RE) – Via 
Sacco e Vanzetti 19 – Codice fiscale e Partita IVA 01124520352   - c.b. 50458 la fornitura trien-
nale di sacchi cm 270x90x90 con cerniera, marcati “rifiuti urbani da esumazione e estumulazio-
ne…” (CIG 9286272A12) come di seguito dettagliata;
- Anno 2022 n. 2839 sacchi al prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA 22% per un prezzo com-

plessivo di Euro 18.027,65 oltre IVA 22%;
- Anno 2023 n. 2839 sacchi al prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA 22% per un prezzo com-

plessivo di Euro 18.027,65 oltre IVA 22%;
- Anno 2024 n. 2839 sacchi al prezzo unitario di Euro 6,35 oltre IVA 22% per un prezzo com-

plessivo di Euro 18.027,65 oltre IVA 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di provvedere al pagamento del contributo dovuto ad ANAC di Euro 30,00 ai sensi dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

 
4) di dare atto che l’assegnazione di cui al precedente p.to 2 viene disposta ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020

5) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulterio-
ri controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di  Euro 
65.981,20 (di cui euro 54.082,95 quale imponibile ed Euro 11.898,25 per IVA al 22%) sul capi-
tolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Acquisizione Beni Diversi” PdC 1.3.1.2.7 altri materiali tecni-
co-specialistici non sanitari - Area istituzionale come di seguito dettagliato:

- Euro 21.993,73 (di cui euro 18.027,65 quale imponibile ed Euro 3.966,08 per IVA al 22%) 
Anno 2022 (IMPE 2022/10932); 

-  Euro 21.993,73 (di cui euro 18.027,65 quale imponibile ed Euro 3.966,08 per IVA al 22%) 
Anno 2023  (IMPE 2023/581);

- Euro 21.993,73 (di cui euro 18.027,65 quale imponibile ed Euro 3.966,08 per IVA al 22%) 
Anno 2024 (IMPE 2024/193); 

7) di impegnare altresì ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.lgs. 267/2000 la complessiva somma di 
Euro 30,00 a favore dell’A.N.A.C., codice fiscale 97584460584 - codice beneficiario 54181sul 
capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Acquisizione Beni Diversi”  PdC 1.3.1.2.7 altri materiali 
tecnico-specialistici non sanitari - Area istituzionale (IMP. 2022/10934);

8) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al prece-
dente punto 2 mediante scambio di lettera commerciale; 

9) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 6 e punto 7 del presen-
te dispositivo mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

10)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

11)  di individuare nel Dirigente del Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone il Responsabile Unico 
del Procedimento;

12) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

13) di dare atto che:
 - è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-

ne dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, com-
ma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

14)  di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                        

                                                                Il Responsabile del Settore Cimiteri
                

Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-49
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-LEGGE 
N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020, TRAMITE RDO SUL PROTALE MEPA 
DI CONSIP PRESSO LA DITTA FRANCHI PACK SRL UNICO SOCIO DELLA FORNITURA 
TRIENNALE  DI  SACCHI  PER  IL  CONTENIMENTO  DI  RIFIUTI  CIMITERIALI  PER  IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 65.981,20 I.V.A AL 22% INCLUSA. (CAP. 34521) (CIG 
9286272A12)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1

civicicontabilita.comge

Da: FRANCHI PACK SRL <franchipacksrl@legalmail.it>

Inviato: martedì 28 giugno 2022 09:39

A: civicicontabilita.comge@postecert.it

Oggetto: RDO 3040109 MEPA DI CONSIP

Allegati: Cattura.PNG

Oggetto: trattativa diretta mediante richiesta di offerta sul portale Mepa di Consip per la fornitura triennio 

2022/2024  di sacchi per rifiuti cimiteriali da estumulazione ed esumazione.  

 

Spett.le Comune di Genova 

cortese attenzione Dirigente Settore Cimiteri Ing. Irma Fassone 

 

Causa disservizio sul portale mepa come documentato da allegato, non ci è possibile partecipare alla gara 

tramite Mepa entro le ore 12 della giornata odierna 28/06/22. Provvediamo per tanto alla formulazione della 

nostra offerta 

tramite pec: 

 

Sacco per esumazione ed estumulazione cm 270x90x90 altre caratteristiche come da vostre specifiche sui 

documenti allegati alla gara,  EURO 6,35  cad. iva esclusa. 

 

Cordiali saluti  

Franchi Pack srl 

 

 

 

-- 

------------------- 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 28/06/2022.0247839.E


